**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quibus in euentibus seruus Matrimonium contrahendo libertatem
consequatur. §. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

siquidem lex charitatis quilibet obligat sui proximi dampnum vitare, cum commode possit. At graue dampnum seruos coniugatus patitur in ea venditione, siquidem viu matrimonij perpetuo priuat.

Ceterum Glossa in cap. i. de coniugio seruorum, verbo sauitia. Innocent. ibi num. vni. Sy'uest. verbo seruitus quaf. 7. Petr. de Ledesma, quaf. 52. art. 2. dub. i post solut. ad 5. Sanch. lib. 7. disp. 22. a num. 8. Et seqq. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 42. a num. 5. & ali probabilis existimant non solum contra charitatem, sed etiam contra iustitiam peccare dominum, si absque virginitate causa, quis esset vitare proprium damnum graue, seruum in remors partes venderet, ubi commode coniux alter sequi eum non posset, siquidem hac via matrimonij viua directe impedit, quod concedendum non est, alias potestas contrahendi matrimonium, quam seruos haber inutilis, & frustrane esset, si posset a domino illius vius omnino impediri. Neque obstat aliquo modo ius dominii in seruorum ex matrimonio diminui, quia id mirum non est, cum matrimonium iure naturali seruo concessum sit, & seruus iure gentium introducta. Debet ergo haec naturali coniugij iuri cedere. Consulto dxi, nisi causa virgens predicta venditoris adesse; et etenim si seruus minaretur mortem domino, aut clam eius bona suriperet, neq; al: à via huic malo commode succurrere dominus possit, nisi seruus in eas remotas partes vendendo, posset viriique tametsi ex eius consensu matrimonium esse contractum, quia tunc ea vendito potius seruo quam domino imputanda est, cum seruus illius fuerit causa, dominus autem ius habet se defendendi, indemneque seruandi, vti docuit Palacios in 4. disp. 30. disp. vndub. 5. Sanch. 4. disp. 22. a num. 10.

Nanquam tamen existimo concedendum esse, quod sentit Sanch. lib. 7. disp. 24. num. 2. posse virum renuentem vxore in seruum vendi. Nam esto ipse caput vxoris sit, & domus gubernationem habeat, non tamen haber fui corporis potestam, sed mulier, ac proinde non potest ita se alteri tradere, vt hanc potestatem vxoris diminuatur; diminueret viriique si se feminati addicere posset; siquidem ea stante nequiret vxor prohibito eius corpore viri, sicuti antea, decimusque expresse leg. regia finit. 5. part. 4. ibi: [Si por ventura el marido le tomale fierio a fabriendas por auer ragon de le partir de su mujer, no debe valer, ni se departira el casamiento, antes lo pudefa la mujer demandar, y sacral aude la seru dumbre si quisire. Y esto es porque a derecho ael, que por nae eade muy gran deshonra a ella, y a sus hijos si los hubiere.] Et tradidit Gregor. Lopez. Gutierrez. cap. 91. in fine num. 18. Et seqq. Neque contrarium probat Textus in cap. perlariu est 29. quaf. 2. ibi enim in ingenui venditio neque approbat, neque reprobauit, sed solum definitum vxorem non esse redigendam in seruitute. Præterea mirum non est, quod illa venditio valida fuerit cum sit facta dissolute matrimonio per diuorium, ut notauit Basil. Ponce, lib. 7. c. 44. in fine.

S. III.

Quibus in euentibus seruus matrimonium contrahendo libertatem consequatur?

1. Libertatem consequitur, si dominus in coniugem accipiat.
2. Secundum, si dominus seruum, vel ancillam in matrimonium collect cum persona libera ignara seruitus.
3. Ancilla libertatem obtinet, si eius dominus eam nuptiis tradat dotale instrumentum conficiens, Et an hec dispositio extendatur ad seruum?
4. Illus in euentibus, quibus seruus liber, ait enim consequitur, valet matrimonium ex valde probabili sententia.
5. Verius est maxime in Hispania inuidendum esse.
6. Et satis fundamenta oppositum.

Primum libertatem seruus consequitur, si Dominus in coniugem accipiat. Nam esto Coquartu, in 4. decret. 2. part. cap. 3. & 7. num. 1. Palacios in 4. dist. 20. disput. unica post medium. Molina lesuia disp. 39. §. sextus est. Henrig. lib. 11. cap. 10. num. 4. Saa, verbo Matrimonium, ubi de impedimentis dividuntur. 1. Sanch. lib. 7. disp. 20. num. 1. Gutierrez. cap. 91. num. 1. concil. solo iure regi. Calfella statuo in leg. 1. tit. 13. part. 4. & leg. 5. tit. 22. eadem part. 4. id verius esse non auctent iure communis, cum nullibi habeatur longe verius existimo cum Greg. Lopezib, Gab. Vazq. 3. part. disp. 8. 1. cap. 8. num. 4. Basil. Ponce, lib. 7. cap. 44. num. 3. Gaspar Hurtado, disp. 1. difficult. 4. & alii non solum iure regio Castella, sed iure ipso naturali hanc libertatem consequi iure etiam communi, cum nihil in oppositum decisum sit. Etenim eo ipso, quo Dominus ancillam suam in matrimonio ducit sociam sui offici, illiusque suam dignitatem communicat, ac tandem potestatem concedit, vt una caro officianur, vt notatum est Authent. de conflitib. 8. si autem collat. 4. Et leg. mulieribus. Cod. de Dignitatibus. Et leg. regia 9. tit. 2. part. 2. Ergo ex iure matrimonij destruktur seruitus, & ingenuitas communicatur, eaque

de causa lex regia 1. nota altera dixit. [Ca tan grān fuerça ha el matrimonio que luego quē es fecho es la madre porendé libre y los hijos legítimos.] Matrimonio inquam concedit hanc efficaciam reddendi seruam liberam, non autem vili legi. Neque his obest, quod Agar vocem ancilla postquam illam duxerit Abrahamus, Gen. 16. 21. Et ad Gal. 4. quia sic appellatur, eo quod ante matrimonium auctor fuit, & post matrimonium non fuerit ad domus gubernationem afflupta, sed in illius iugitatione vt aucta permanferit, tamen si libertatem fuit consecuta. Quod vero Aristotele. 1. Polit. cap. 1. referit apud plures nationes vxores ancillas appellari, solum indicat gentes illas barbaras esse, vel uxores tanquam ancillas misitrat, non quia rei ancilla client.

Hinc recte infest Basil. Ponce, lib. 7. cap. 44. numero 5. matrimonio eam vim & efficacitatem esse, vt quoties ingenui seruo copularetur eum liberum redderet, nisi ius patrono prius quatuor impedit, que æquum non est eo renuenti priuari; nisi forte in ponam alicuius delicti commissi.

Secundum, si Dominus seruum, vel ancillam in matrimonium collocaret cum persona libera ignara seruitus, neque eam detegret, eo ipso seruos, vel ancilla libertatem consequeretur, nulla iudicis sententia requisiuta, vt expressè habetur in authent. ad hec. Cod. de latina libert. ibi: Qui suum ancillam credenti tradidit in matrimonium: anquam liberam, sive concessit dotale instrumentum; aut sciens eam duci taciti ex studio dominum etiam amittit, eaque ad ingenuitatem rapitur. Quæ deflumpa est ex Authent. de nuptiis §. 5. vero. ver. hoc auctem decernimus, collat. 4. ibi: Non erit iustum tale non constare matrimonium, sed taciti libertatem sequi sive virum, sive ancillam, cum rate a domino sit. Consentit lex regia 5. tit. 22. part. 4. ibi: [casando se seruo aliqua con mujer libre sabiendo lo su señor, e no loo contradiciendo facese el seruo libro porende, e que elo mismo sera si calase la seruo con hombre libre:] subintelligit quod liber ignarus fuit seruitus, vt explicat lex regia 5. tit. 5. eadem part. 4. Et tradit Couaru. 4. decret. 1. part. cap. 3. § 7. num. 1. Quinimo ex eo solum, quod Dominus scierit matrimonium a seruo cum libero seruitus ignaro contrahi, & seruitum non manifestauerit seruos liberratem consequitur, vt videtur definitum in dicta Authent. & in leg. regia 1. & 5. tit. 5. part. 4. & leg. 5. tit. 22. eadem part. Et licet spectato iure communis requiratur dolus ad hanc ponam amissionis serui inducandam, vt colligatur ex illis verbis Authent. tacuerit studio, & tradit ibi Glossa, & Bald. At spectato iure nostro regio, verius est dolum necessarium non esse, sed eo ipso quo scierit matrimonium contrahi, & tacuerit, seruos ad ingenuitatem rapitur, vt colligatur ex dictis legibus regias, & notauit Gutierrez. cap. 91. de matrimonio numero 8. Præterquam quod semper dolus in hac taciturnitate pralumi debet.

Tertio ancilla libertatem obtinet, si eius Dominus eam nuptiis tradat dotale instrumentum conficiens, esto tradat homini libero scienti seruitum ut colligatur ex leg. unica Cod. de latina libertate. Nam esto ibi nihil de scientia seruitus dicatur, subintelligendum est, ut aliquid speciale hac lex statueret ultra hoc quod in Authent. sequenti. Ad hec, est statutum, vt aduerit Abbas in illud n. 1. de presumptionib. Mol. Iesuia. 1. trit. 2. disp. 19. §. septimus est. Sanch. lib. 7. disp. 20. num. 9. Gutierrez. 6. 91. num. 10. An autem hoc dispositio extendatur ad seruum, si eius patronus donationem propter nuptias seu docem confituar? Negat Sanch. eo quod in dicta legi unica tolos ancillæ mentio facta sit. Quod si vellet ad seruum extendi id explicare, sic fecit in Authent. ad hec Cod. de latina libert. Recusat tamen censuerunt Abbas, & Gutierrez. locis. allegatis, sufficiantes dispositionem ad seruum extendi deberes, eo quod sit eadem ratio. Etenim cum doris constitutio sit propria hominis liberi, eo ipso quod Dominus sua ancillæ, vel seruo præstat censetur liberum facere. Quod vero in dicta legi de sola ancilla fiat mentio, est gratia frequentioris vius; frequentius enim dotale instrumentum feminis conficitur non viris. Ex eo autem quod alter præsente Domino ancillæ dotalia instrumenta conficit, nullatenus censenda est ancilla manumissa, quia Textus solum de domicilio conficiente instrumenta dotalia loquitur. Non igitur ad permissionem excedi debet, vt recte aduerunt Sanch. & Gutierrez. locis.

Grauius tamen est questio, An illis in euentibus, in quibus seruus libertatem consequitur matrimonio contracto, matrimonium validum sit. Et procedit difficultas de matrimonio contracto serui cum libero seruitus ignaro. Quia in re Glossa in cap. fundi coniugis seruorum, & alii plures, quos refert, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 20. num. 14. affirmatiuam patrem tenuerunt. Tum quia expresse approbatur in Authent. de nuptiis, collat. 4. ibi: Non erit iustum tale non constare matrimonium. Tum quia in Iure Canonico sola coniugia serui cum libero seruitus ignaro irritantur, at præsens coniugium dici non potest esse serui cum libero, cum eo facto definit esse seruus, & liber sit; tum denique quia prædicta seruitus bonis

materi

matrimonij non obest, que est ratio ob quam matrimonium liberi cum seruo irritatur.

Cæterum in præmissa specie inualidum esse matrimonium maxime in Hispania venius censio cum Couartuo. 4. decret. 2. p. 6. 7. num. 1. Gregor. Lopez leg. 1. tit. 5. p. 4. Gutierr. 6. 9. n. 16. eo quod expreſſe in diſta leg. 1. sic declaratum sit ibi. [Emaguere que dico de ſuſo que el ſeruo ſe torta libre, porque ve o ſabe ſu ſenor que ſe caſa, e lo encubie, con todo esto no vale el caſamiento, por que ella no lo ſabia que era ſeruo quando caſo con ciſueras ende ſi despuſes lo conſintie por paſabra o poſtecho, &c.] Ratio autem ea eſt, quia ius Canonicum abſoluē matrimonium ſerui cum liberuſ ſeruitutis ignaro irritum fecit ob deſecum voluntarii, quem liber habere conſetur. At huiusmodi matrimonium verē contractum eſt a liberuſ cum ſeruo, quia ſeruo vi libertatem conſequatur debet prius contrahere. Ergo contractus ſtante ſeruitute formaliter ſi; ſiquidem preceſſore debet libertatis conſecutionem. Et conſirmo, nullus eſt Textus Canonici Iuris, que hoc matrimonium validum eſſe declaratur, vt ex preceſſenti conſtrare potest. Deficiente autem Iure canonico recurrentum eſt ad Ius Ciuitale cōmune iuxta 1. & 2. de noui operis nuntiat. At in Hispania ius commune ciuitale eſt ius regium non autem ius ciuitale Romanorum, illudque in deſcriptionibus caſuarum ſeruandum eſt, vii probat Didac. Perez in 3. q. proemiali in ordin. regal. vers. his tamen non obſtruantibus.

Neque fundamenta contraria vrgent. Ad primum ex Augment. de nuptiis respondeo ad ſummum probate vbi ius communi Romanorum obſeruatur matrimonium validum eſſe, fecis vbi illius leges vim obligandi non habent. Secundū respondeo eius decisionem ad eſtū ſius Canonicon nullam vi habere poſſe maximē in nullitate, vel valore sacramenti matrimonij declarando, cum hac cauſa ſit ſpiritualis. Ius autem Canonicon (vt probatum eſt) comprehendit ſub deſcriptione ſuſ generali irritante matrimonium ſerui cum liberuſ hunc caſum. Ergo iuri ciuitali non eſt datum contrarium definiſſe. Tertiū nego in illa Augment. deſcīsum eſſe matrimonium valere, led ſulfum elle vi valeat, ſubintelligit, ſi iſi poſtmodum conſenſerint, vt explicat lex regia relata, & indicant illa verba ſacram. libertatem ſequi; prius enim ſeruo libertatem conſequitur, & cā obtentuſ iuſtum eſt matrimonium conſtare, etiū nullum iam ſubſtituē impediſſenatum. Ad ſecondū nego prædictū coniugium non eſſe ſerui cum liberuſ, eſt viquiescameti libertatem conſequatur ſtatim. Ad tertium, admitto prædictū coniugium boni matrimonij non obſtar, nego tamen inde inferri validum eſſe. Non enim coniugia ſerui cum liberuſ ſeruitutis ignaro irritant ex eo quod boni matrimonij aliqualiter obſtent, aliaſ irritari debent, eſto liber conciuſ eſſet ſeruitutis, ſed irritatur ob deſceptionem liber factam, & involuntarii illius conſentium; hæc autem deſceptione, & involuntarii conſentium in praefenti caſu adeſt, ſiquidem contrahit cum ſeruo, quem liberum eſſe credit, neque priuilegium potest contrahit, ſi veritatem agnoverit. Quod ſi obiicias hinc inferri libertatem non eſſe conſeffam in matrimonij fauorem; ſiquidem matrimonium non ſubſtituē. Negandum eſt quia ad illum effectum ſufficit quod matrimonium abſque vlo impediſſum conditionis ſeruili ſtatim ſubſtituē poſſit, ſi coniuges velint. Addo non ſolum in fauorem matrimonij, ſed in penam delicti à Domino ſerui commiſſi, hæc libertas conceditur.

§. IV.

An filij conditionem patris, vel mattis ſequuntur?

1. Quoad ſtatutum libertatis, vel ſeruitutis non patris, ſed matris conditionem ſequuntur.
2. Procedit conſclusio etiam ſuis filium, vel ſilam ex ſua anciilla habuerit.
3. Debet tamen mater, ut ſilis hanc ſeruitutem induat tempore conceptionis, pregnacionis, & partus ſeruitutem effe obnoxia.
4. Quoad nobilitatem, alioque honores filii non ſolam legitimus, ſed naturalis paſrem ſequuntur.

I. Quoad ſtatutum libertatis, vel ſeruitutis certum eſt filios non patris conditionem, ſed matris ſequi. Itati ſi mater libera ſi, liberi ſint filii, tamē corum pater ſeruos exiftat. Econtraria vero ſi mater ſeruitutem ſubiecta eſt filii inde natu ſerui efficiuntur, eſto pater libertatem habeat, ſicut deciditur in ſ. penult. inſtit. de iure personarum. ſed & ſi quis inſtit. de iengenuis Leg. partum Cod. de rei vindicat. Cap. ſin. de ſeruis non ordinand. Rationem tradit D. Thom. communiter receperis in 4. 19. 9. unica art. 4. in corp. eo quod ſeruitus qualitas ſit potius corpus quam animam afficiens, at corpus potius a matri quam a patre procedit, cum in eius vtero formetur, coaugmentetur, & coaleſcat. Si tamen alicubi contrarium conſuctudine intro-

dūctum ſit, illi ſtandum eſt. Quippe ſeruitus iuris eſt humani, ac proinde ex iure humano, quod coſtituit conſuetudo variari potest, vi aperte colligitur ex cap. licet de coniugio ſeruorum. Et tradit Molina trah. 2. diſp. 3. ad finem. Sanch. plures teſſens lib. 7. diſp. 2. 4. num. 9. Gutier. 6. 9. n. 8.

Procedit conſclusio etiam ſuis filium, vel ſilam ex ſua anciilla habuerit, eo ipſe ſeruo ipsius efficitur, vt probat lex ſcunda Cod. ſe mancipium ita fuerit alienatum, iuncta Glossa ibi, verbo filium, & notauit Sanch. diſta diſp. 2. 4. num. 6. Gutier. 6. 9. 3. num. 6. Item procedit, ſue filij ex legitimo matrimonio naſcantur, ſue non, quia Textus relati nullam in hac parte exceptionem faciunt, vii conſtat ex leg. & ſeruorum, verbo deteriorem, 2. 9. 4. Molna diſta diſp. 3. ad finem. Sanch. a num. 10. Gutier. num. 9.

Vr̄ autem filius prædictam conditionem maternæ ſeruitutis induat, opus eſt, vt tempore conceptionis, pregnacionis, & partus mater ſeruitutem ſubiecta ſit. Nam ſi aliquo ex hiſ temporibus libera exiſtit, etiā aliis obnoxia ſeruitutem ſeruit, filius liber eſt conſensu, vt conſtat ex §. ſed & ſi quis inſtit. de iengenuis, & manuif. Et tradit Glossa in eſta, verbo deteriorem, 2. 9. 4. Molna diſta diſp. 3. ad finem. Sanch. a num. 10. Gutier. num. 9.

Verum ſi de nobilitate, alioque honoribus loquamus, filius 4 legitimus patris conditionem ſequitur, vt expreſſe deciditur in leg. cim. legitime, ſi de ſtatutuſ hominum, & leg. regia 3. tit. 2. p. 2. leg. 1. tit. 11. p. 7. Quinimò eandem conditionem ſequitur filius naturalis, tamē ex concubina domi non rocenti nam ſi vi noſtro iure regio deſcīsum eſt in diſta 1. tit. 11. p. 7. Neque hiſ obſeruunt Textus in lege regia 3. tit. 15. p. 4. excludens filium naturalē patris, & aui honoribus, quia ve re tradit Azeuedo leg. 10. n. 5. tit. 8. lib. 5. nona collect. Rojas de ſiffonib, ab inſtato. cap. 1. Gutier. cap. 9. num. 2. & alij, hæc lex regia 3. loquitur de filiis naturalibus non quibuscumque, ſed ex damnatio coiuratus: Si ergo ne patris ſuccedit, neque eius nobilitatem, & honorem participant. Secūs vero qui proprie naturales ſunt, qui ex testamento integrè ſuccedit patris poſſunt, vt habetur 1. tit. 1. p. 6. & l. 10. Tarr. & ab inſtato ſuccedit in duabus vñctis iuxta leg. 8. titul. 1. 3. par. 6. & conſequenter parentis nobilitatem, & honores participe poſſunt.